



**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024–
PE019/2024- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024**

LICITAÇÃO: Ata de registro de preços nº 019/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 019/2024 – Processo Administrativo nº 056/2024.

EMPRESA CONTRATADA: Nei Fernandes Silva Mercadinho, inscrita no CNPJ sob o nº 23.779.405/0001-75.

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de materiais de cantina, higiene e limpeza para atender as necessidades das secretarias do município de Riacho de Santana-Bahia.

OBJETO DO ADITIVO: Aditivo de até 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens do lote I da Ata de Registro de Preços nº 019/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 019/2024 – Processo Administrativo nº 056/2024, conforme descrição na planilha abaixo, que se faz anexa ao presente aditivo:

LOTE I MATERIAL DE LIMPEZA								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADO	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	Ácido muriático, 1 litro.	205	LT	START	25%	512	R\$ 9,50	R\$ 4.864,00
2	Algodão hidrófilo em bolas pacote contendo 1 kg	5	PCT	TOPZ	25%	1	R\$ 10,44	R\$ 10,44
3	Água sanitária, multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio, 2,0 % a 2,5 % de cloro ativo, embalagem de 01 litro.	10.915	UND	RIO BAHIA	25%	2.728	R\$ 3,62	R\$ 9.875,36
4	Álcool gel, material: álcool etílico hidratado, tipo: gel sanitizante, aplicação: produto limpeza domestica característica adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, normas técnicas : registro no Ministério da saúde, unidade fornecimento: frasco de 500 ml.	1.312	UND	NOBRE	25%	328	R\$ 7,37	R\$ 2.417,36
5	Álcool líquido 70% material álcool etílico hidratado, tipo: líquido, aplicação: produto limpeza domestica. Normas técnicas: registro no Ministério da Saúde, unidade de fornecimento: embalagem de 01 litro.	1.815	UND	NOBRE	25%	453	R\$ 7,63	R\$ 3.456,39
6	Álcool líquido 46 %, material álcool etílico hidratado, tipo: líquido, aplicação: produto limpeza domestica. Normas técnicas: registro no Ministério	1.115	UND	NOBRE	25%	278	R\$ 6,83	R\$ 1.898,74



	da Saúde, unidade de fornecimento: embalagem de 01 litro.							
7	Alvejante clorado a base de cloro, produto alcalino para melhor ajuste do PH no processo de lavagem, alto efeito com umectante, diminui a rede posição de sujidades nos tecidos. Tendo espuma controlada, eficaz em uma larga faixa de temperatura, solubiliza os sais minerais da água, excelente na lavagem de roupas com sujidades extremas, roupas brancas e coloridas ficam mais brilhantes e vivas, elevada concentração de ativos. Embalagem de 01 litro.	808	UND	YPÊ	25%	202	R\$ 3,49	R\$ 704,98
8	Aromatizante de ambiente em spray, frasco de 400 ml com aplicador, bactericida, anti-mofo, fragrância multiflorais de longa duração.	447	UND	TEIÚ	25%	111	R\$ 12,85	R\$ 1.426,35
9	Avental de segurança, impermeável a líquidos não corrosivos, confeccionado em laminado a base de PVC, nas seguintes dimensões: comprimento total: 120cm e largura total 70cm. Tira soldada, eletronicamente. Aprovado para proteção do usuário contra umidade, proveniente de operações com uso de água. Tamanho 120x70cm. Material: PVC laminado. Espessura 0.30 micras. Transparente	162	UND	REGIONAL	25%	40	R\$ 24,10	R\$ 964,00
10	Amaciante de roupa aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico,	111	UND	TUF	25%	27	R\$ 8,30	R\$ 224,10



	coadjuvante, aplicação amaciante, artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, embalagem plástica com 02 litros.							
11	Balde material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, cor preto, pegador embutido.	304	UND	ECOPLASTI C	25%	76	R\$ 11,38	R\$ 864,88
12	Balde material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros, cor preto, pegador embutido.	191	UND	ECOPLASTI C	25%	47	R\$ 15,26	R\$ 717,22
13	Balde preto, confeccionado em polipropileno, com alça de arame galvanizado, capacidade 12 litros, para limpeza	460	UND	ECOPLASTI C	25%	115	R\$ 11,78	R\$ 1.354,70
14	Balde lixo plástico, com tampa preta 60 litros, medindo aproximadamente 70x30x33cm	131	UND	ECOPLASTI C	25%	32	R\$ 37,75	R\$ 1.208,00
15	Cera incolor líquida auto brilhante (não necessitando ser lustrado), indicado para: superfícies sintéticas, granilite, Paviflex, pisos vinílicos, ardósia, plurigoma, marmorite, e similares. Embalagem de 750 ml..	511	UND	POLILAR	25%	127	R\$ 4,52	R\$ 574,04
16	Cera líquida vermelha ou amarela 750ml	75	UND	POLILAR	25%	18	R\$ 4,47	R\$ 80,46
17	Conjunto lixeira - coleta seletiva, medidas aproximadas: 350mm x 390 mm x 900mm, plástico (capacidade 90 litros-conjunto com 04 lixeiras nas cores, verde, azul, vermelho e amarelo)	69	UND	ATIMILPLAS T	25%	17	R\$ 401,63	R\$ 6.827,71
18	Cesto plástico redondo tipo balde com tampa sobreposta, com capacidade de 100 litros, dimensões aproximadas: 73,0cm x	10	UND	ECOPLASTI C	25%	2	R\$ 66,40	R\$ 132,80



	59,0 cmx51,52 cm (altura x comprimento x largura)							
19	Desinfetante concentrado eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Embalagem de 02 litros.	6.645	UND	OXÉ	25%	1.661	R\$ 8,04	R\$ 13.354,44
20	Detergente líquido, neutro, glicerinado, biodegradável, e testado dermatologicamente, frasco 500 ml com tampa dosadora.	9.138	UND	ATOL	25%	2.284	R\$ 3,21	R\$ 7.331,64
21	Detergente, desengraxante e limpador gelatinoso de uso geral. É altamente concentrado e biodegradável. É indicado na limpeza e na odorização de ambientes como saunas, banheiros, ônibus, vestiários, pisos industriais, superfícies laváveis etc. embalagem 2 LT	133	UND	ATOL	25%	33	R\$ 8,03	R\$ 264,99
22	Escova de plástico para lavar roupas, base em plástico e cabo ergonômico, para que não escorregue durante o uso, com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm	80	UND	CONDOR	25%	20	R\$ 4,23	R\$ 84,60
23	Embalagem plástica, tipo saquinho 1kg	30	KG	KIAKO	25%	7	R\$ 26,76	R\$ 187,32
24	Embalagem plástica tipo saquinho 2kg	32	KG	KIAKO	25%	8	R\$ 26,77	R\$ 214,16
25	Espanador médio 45 cm, com cerdas de nylon, cabo confeccionado em polietileno de alta densidade, com formato ergonômico e leve. A luva é confeccionada com fios 100% acrílicos, permite recolher o pó e descartá-lo em local seguro.	24	UND	REGIONAL	25%	6	R\$ 37,75	R\$ 226,50



26	Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais, textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo de 90 milímetros, largura mínima 40 milímetros, peso liquido mínimo 42 gramas, embalagem plástica com no mínimo 08 unidades.	2.869	PCT	ASSOLAN	25%	717	R\$ 3,53	R\$ 2.531,01
27	Esponja para uso cozinha, esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, medindo aproximadamente 110 x 75 x 20 mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Embalagem com 03 unidades.	2.902	PCT	LIMPA BELLA	25%	725	R\$ 4,50	R\$ 3.262,50
28	Esponja para banho, lavagem (dupla face) colorida, sendo que a face colorida limpa e a fibra branca massageia e tonifica a pele. Embalagem com 01 unidade	360	Pct	LIMPA BELLA	25%	90	R\$ 6,96	R\$ 626,40
29	Escova com cabo de madeira de boa qualidade tamanho M	20	UND	CONDOR	25%	5	R\$ 3,75	R\$ 18,75
30	Escova para limpeza, base em plastico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cmx06 cm	60	UND	CONDOR	25%	15	R\$ 5,62	R\$ 84,30
31	Estopa (aglomerado de fios finos e macios de algodão) destinada a limpeza, conservação e polimento de superfícies e limpeza de graxas e resíduos.(500G)	52	PCT	ODIPA	25%	13	R\$ 6,91	R\$ 89,83
32	Flanela em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60 cm.	1.002	UND	FLANELUX	25%	250	R\$ 4,96	R\$ 1.240,00



33	Guardanapo descartável, tamanho 20x20cm, extra branco, sem estampa e pacote 600, 100% de fibras naturais, pacote com 100 unidades	174	Pct	DESTAK	25%	43	R\$ 3,69	R\$ 158,67
34	Guardanapo descartável, tamanho 30x30cm, extra branco, sem estampa e pacote 600, 100% de fibras naturais, pacote com 100 unidades	780	Pct	DESTAK	25%	195	R\$ 5,06	R\$ 986,70
35	Inseticida, aspecto físico aerossol, classe inseticida, grupo químico piretróide, composição básica, tetrametrina/fenotrina/aletrina/cifenotrina, aplicação em instalações domésticas e rurais, concentração 0,17. Embalagem de 300 ml.	88	PCT	BAYGON	25%	22	R\$ 12,05	R\$ 265,10
36	Inseticida, aspecto físico gel, apresentação seringa, inodoro. Usada contra formigas. Ingrediente ativo: sulfuramida a 1%. Embalagem: Seringa contendo em cada seringa 10mg. Validade mínima de 12 meses, a partir da entrega.	44	UND	STRAIK	25%	11	R\$ 6,96	R\$ 76,56
37	Limpa alumínio a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico, frasco de 500ml.	53	UND	POLITRIZ	25%	13	R\$ 3,08	R\$ 40,04
38	Limpador multiuso, frasco de 500ml, para auxiliar na limpeza diária de utensílios de cozinha, pias, banheiros, azulejos e superfícies laváveis em geral, deixando um agradável cheirinho de limpeza..	436	UND	TEIÚ	25%	109	R\$ 4,47	R\$ 487,23
39	Lixeira com tampa e abertura superior (na tampa). Com capacidade de 60 litros, de polietileno de média densidade, dimensões	127	UND	ECOPLASTIC	25%	31	R\$ 32,13	R\$ 996,03



	aproximadamente de 51,5cm de altura x 40,5cm de largura x 40,5cm de comprimento							
40	Lixeira pequena de plástico telado, capacidade: 10 Litros, de boa qualidade.	353	UND	ECOPLASTI C	25%	88	R\$ 6,43	R\$ 565,84
41	Lixeira telada, plástico resistente, com capacidade para 30 litros, de boa qualidade.	119	UND	ECOPLASTI C	25%	29	R\$ 12,05	R\$ 349,45
42	Lixeira telada, plástico resistente, com capacidade para 50 litros, de boa qualidade.	88	UND	ECOPLASTI C	25%	22	R\$ 16,07	R\$ 353,54
43	Lixeira com pedal, plástico resistente, com capacidade 30 litros, de boa qualidade	66	UND	ECOPLASTI C	25%	16	R\$ 32,13	R\$ 514,08
44	Lixeira com pedal, plástico resistente, com capacidade 50 litros, de boa qualidade	82	UND	ECOPLASTI C	25%	20	R\$ 48,20	R\$ 964,00
45	Luva em látex para procedimento não cirúrgico, produto de uso único, liso, não estéril. Caixa com 100 unidades.	90	CX	SLIM	25%	22	R\$ 15,00	R\$ 330,00
46	Luva para limpeza grande: luva multiuso de látex, 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do Inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas	922	UND	SLIM	25%	230	R\$ 7,77	R\$ 1.787,10
47	Luva para limpeza, tamanho médio: luva multiuso de látex, 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do Inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	913	UND	SLIM	25%	228	R\$ 7,77	R\$ 1.771,56
48	Luva para limpeza, tamanho pequeno: luva multiuso de látex, 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do Inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um	915	UND	SLIM	25%	228	R\$ 7,77	R\$ 1.771,56



	par de luvas.							
49	Mangueira para jardim matéria PVC espessura 2mm, 50 metros com esguicho.	64	UND	DURA FLEX	25%	16	R\$ 120,49	R\$ 1.927,84
50	Mascara descartável cirúrgica tripla com elástico. Caixa contendo 50 unidade. Prazo validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega	99	CX	SLIM	25%	24	R\$ 17,67	R\$ 424,08
51	Pá de lixo plástica, 24 x 16, 5 x 7, com cabo longo de madeira revertida (80cm).	110	UND	REGIONAL	25%	27	R\$ 10,18	R\$ 274,86
52	Pá para lixo em metal, cabo longo de madeira revestido em plástico em medidas aproximadamente de 35 cm.	139	UND	REGIONAL	25%	34	R\$ 12,05	R\$ 409,70
53	Papel higiênico neutro, folha simples, 30x10, 100% fibras celulósicas, pacotes com 04 unidades, celulósicas virgem, não reciclado, isento de partículas lenhosas, metálicas, fragmentos plásticos ou outras substancias nocivas a saúde, apresentando textura com relevo sensível ao tato (gofrado), crepado, (com elasticidade) na cor branca, macio, alta absorção, solúvel em água, sem odor.	5.160	PCT	CONFOFEX	25%	1.290	R\$ 4,82	R\$ 6.217,80
54	Papel higiênico, dupla face pacotes com 04 unidades, branco, de boa qualidade, celulose virgem, 30 metros por 10 cm, folha branca, folha dupla, macio, absorvente, branca, alta alvura, picotado e texturizado (gofrado) com 100% de fibras de celulose virgem, biodegradável, papel não reciclado, em rolos de 10 cm x 30	8.340	PCT	FOFEX	25%	2.085	R\$ 7,24	R\$ 15.095,40



	metros. Pacote com 04 unidades.							
55	Papel toalha interfolhas, duas dobras, branco, com 2000 folhas, 22x20, 07 cm, 100% celulose	2.524	PCT	ENXUTA	25%	631	R\$ 5,62	R\$ 3.546,22
56	Pedras sanitárias perfumadas 25 gramas. Com suporte	1.692	UND	POLITRIZ	25%	423	R\$ 2,55	R\$ 1.078,65
57	Pinho Gel, Detergente, desengraxante e limpador gelatinoso de uso geral. É altamente concentrado e biodegradável. É indicado na limpeza e na odorização de ambientes como saunas, banheiros, ônibus, vestiários, pisos industriais, superfícies laváveis etc. Embalagem de 02 litros.	651	UND	TEIÚ	25%	162	R\$ 12,86	R\$ 2.083,32
58	Pregador de roupa, madeira resistente, pacote com 12 unidades	119	PCT	PARANÁ	25%	29	R\$ 3,75	R\$ 108,75
59	REMOVEDOR. Remove manchas tais como: tintas, manchas de pneus em piso, oleosidade e respingos de tintas em pisos, silicones, canetas, diversos outros tipos de manchas, Caneta Hidrográfica, colas diversas, chiclete, lustra móveis, tinta óleo, tintas de impressoras em geral, borrachas, papelão, silicone (mesmo seco), manteiga, maionese, geleias, café, leite, refrigerantes e alimentos em geral, batom, licores e vinhos, graxa de sapato, molhos variados (ex: molho de tomate), plantas e dejetos de animais etc. Sem cheiro. Frasco de 1 litro.	236	UND	REMOVEDOR	25%	59	R\$ 10,44	R\$ 615,96



60	Rodo para puxar água, base plástica com 02 borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas a base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana a primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 60cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	800	UND	SOKASA	25%	200	R\$ 14,46	R\$ 2.892,00
61	Rodo para puxar água, base plástica com 02 borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas a base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana a primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 30cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	276	UND	SOKASA	25%	69	R\$ 10,44	R\$ 720,36
62	Rodo para puxar água, com base de madeira, com 02 borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas a base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana a primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e	413	UND	SOKASA	25%	103	R\$ 12,05	R\$ 1.241,15



	perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40cm de largura da base do rodo, medindo aproximadamente 6x4 x 40 cm, e cabo com 1,20 m de comprimento.							
63	Sabão em barra, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 05 unidades de 200 g.	1.934	PCT	ESPUMIL	25%	48	R\$ 9,64	R\$ 462,72
64	Sabão em pó, biodegradável, 1ª qualidade, com registro na Anvisa, em embalagem caixa de papelão de 1 kg.	5.983	UND	ESPUMIL	25%	1.495	R\$ 9,64	R\$ 14.411,80
65	Sabonete em barra, aspecto físico sólido, características adicionais: perfumado, 90 gramas	2.064	UND	MARAN	25%	516	R\$ 1,61	R\$ 830,76
66	Sabonete líquido, cremoso, perfumado, em embalagem de 1 litro.	542	UND	MARAN	25%	135	R\$ 17,67	R\$ 2.385,45
67	Sabonete glicerinado infantil em barra 80g com propriedades reconhecidamente hidratantes. Para deixar a pele limpa, macia, cheirosa com fragrância suave. Dermatologicamente testado, para não causar alergias e irritações na pele delicada do bebê.	96	UND	MARAN	25%	24	R\$ 3,35	R\$ 80,40
68	Saco de pano alvejado para limpeza, material algodão, comprimento mínimo 60 cm, largura mínima 40 cm.	1.374	UND	FLANELUX	25%	343	R\$ 7,09	R\$ 2.431,87
69	Saco de pano para limpeza cru, material algodão cru, comprimento mínimo 60 cm, largura mínima 40 cm, características adicionais tipo saco, aplicação limpeza de chão.	1.010	UND	EMBA LIXO	25%	252	R\$ 7,09	R\$ 1.786,68
70	Saco plástico para lixo – 100 litros, cor preta, largura 75, altura 105, de polietileno, aplicação: uso doméstico, pacote com 10 unidades.	1.963	PCT	EMBA LIXO	25%	490	R\$ 5,36	R\$ 2.626,40



71	Saco plástico para lixo- 200 litros- pacote 10 unidades reforçado, inspecionado pelo INMETRO, cor preta, capacidade: 200 litros.	800	PCT	EMBA LIXO	25%	200	R\$ 5,36	R\$ 1.072,00
72	Saco plástico para lixo – 50 litros – pacote 10 unidades reforçado; capacidade: 50 litros.	2.759	PCT	EMBA LIXO	25%	689	R\$ 5,36	R\$ 3.693,04
73	Saco plástico para lixo- 60 litros- pacote 10 unidades reforçado; capacidade 60 litros	750	PCT	EMBA LIXO	25%	187	R\$ 5,36	R\$ 1.002,32
74	Saco plástico para lixo – 15 litros – pacote 10 unidades reforçado; capacidade: 15 litros	273	PCT	EMBA LIXO	25%	68	R\$ 5,36	R\$ 364,48
75	Saco plástico para lixo- 40 litros, pacote 10 unidades reforçado; capacidade 40 litros	730	PCT	EMBA LIXO	25%	182	R\$ 5,37	R\$ 977,34
76	Saco plástico para lixo – 30 litros – pacote 10 unidades reforçado; capacidade: 30 litros	1.338	PCT	EMBA LIXO	25%	334	R\$ 5,36	R\$ 1.790,24
77	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor branca. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 04 Kg, sem comprometer a sua qualidade e formato inicial.	33	KG	KIAKO	25%	8	R\$ 18,00	R\$ 144,00
78	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor branca. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 06 Kg, sem comprometer a sua qualidade e formato inicial.	74	KG	KIAKO	25%	18	R\$ 18,47	R\$ 332,46
79	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor branca. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 02 Kg, sem comprometer	33	KG	KIAKO	25%	8	R\$ 18,47	R\$ 147,76



	a sua qualidade e formato inicial.							
80	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor leitosa. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 10 Kg sem comprometer a sua qualidade e formato inicial.	171	KG	KIAKO	25%	42	R\$ 18,47	R\$ 775,74
81	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor leitosa. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 12 Kg sem comprometer a sua qualidade e formato inicial.	177	KG	KIAKO	25%	44	R\$ 18,48	R\$ 813,12
82	Sacola alça camiseta branca produzida em polietileno de alta densidade pigmentado na cor leitosa. Produto de extrema resistência, versatilidade e usabilidade, com capacidade para 08 Kg sem comprometer a sua qualidade e formato inicial.	126	KG	KIAKO	25%	31	R\$ 18,47	R\$ 572,57
83	Soda caustica (comum) concentração de 70% (NaOH), embalagens de 1Kg constando data de fabricação e validade	180	UND	IARA	25%	45	R\$ 23,00	R\$ 1.035,00
84	Tolha de rosto, 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, gramatura entre 301 e 400/m2, com barras nos quatro lados, medindo 70x45 cm.	80	UND	TEKA	25%	20	R\$ 12,05	R\$ 241,00
85	Vassoura com cerdas de pelo sintético; com base de 60cm (sessenta) centímetros. Fixação do cabo sistema rosca, com cabo de madeira para limpeza em áreas internas,	246	UND	SOKASA	25%	61	R\$ 32,13	R\$ 1.959,93



	piso liso, medindo aproximadamente 120cm.							
86	Vassoura de náilon com base em polipropileno, dimensões aproximadas: comprimento x largura x altura (30 cm x 4,5 cm x 3,5 cm). Cerdas macias de náilon, cabo de madeira medindo 1,30 m por 22 mm.	942	UND	SOKASA	25%	235	R\$ 12,05	R\$ 2.831,75
87	Vassoura de náilon com base em polipropileno, dimensões: comprimento x largura x altura (59 cm x 4,5 cm x 3,5 cm) . Cerdas macias de náilon, cabo de madeira medindo 1,30 m por 22 mm	40	UND	SOKASA	25%	10	R\$ 12,05	R\$ 120,50
88	Vassoura para vasculhar de Polipropileno, grampo e madeira e com extensor de cabo, ideal para limpar tetos de forma delicada, sem danificar as paredes do seu espaço.	58	UND	SOKASA	25%	14	R\$ 12,05	R\$ 168,70
89	Vassoura sanitária de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico resistente e higiênica, medindo 60cm.	283	UND	SOKASA	25%	70	R\$ 9,64	R\$ 674,80
90	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo aproximadamente 120 cm.	179	UND	SOKASA	25%	44	R\$ 12,05	R\$ 530,20
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R\$ 159.434,55 (Cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).								R\$ 159.434,55

4.1. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos necessários ao atendimento das despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:



	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária
Unidade Orçamentária	02.02 – Secretaria Municipal de Administração		
	02.05 – Secretaria Municipal de Educação		
	02.06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura		
	02.07 - Secretaria Municipal de Saúde		
	02.08 - Secretaria Municipal de Assistência Social		
	02.09 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	02.10 - Secretaria Municipal de Agricultura		
	02.11 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente		
Projeto/Atividade	2017- Gestão da Secretaria de Administração		
	2123 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Assuntos Urbanos		
	2164 - Gestão da Secretaria de Agricultura e Abastecimento		
	2025 – Gestão da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer		
	2026 – Gestão das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenv. Sustentável		
	2097- Gestão das Ações do Ensino Fundamental		
	2070 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde		
	2065 – Piso de Atenção Básica		
	2083 – Gestão das Ações de Incentivo da APS		
	2057 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social		
	2261 - Gestão dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos		
	2262 - Gestão do Programa de		



	Atenção Integral à Família - PAIF		
	2055 – Índice de Gestão Descentralizada do Suas – IGD/SUAS		
	2270 – Gestão das Ações do CRAS - PAIF		
	2271 – Gestão das ações do CREAS - PAEFI		
	2265 – Gestão do Programa Bolsa Família – IGD/BF		
	2285 – Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC		
	2281 – Gestão das Ações do CAPS		
	2299 – Gestão das Ações do SAMU		
Elemento de Despesa	3.3.9.0.30.00.000 – Material de Consumo		

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

FUNDAMENTO: A alteração de que trata este instrumento é baseada no art. 124, inciso I, "b", e art. 125 da Lei 14.133/2021.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

